ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మలావి పర్యటనలో భాగంగా రెండవ రోజు రిపబ్లిక్ ఆఫ్ మలావి అధ్యక్షుడు లాజరస్ చక్వేరాతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు.
- 2. రక్షణ రంగంలో సంప్రదాయేతర యుద్ధ రంగం కొత్త సవాళ్లను విసురుతోందని రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు..
- 3. జార్ఖండ్లో తొలి దశ శాసనసభ ఎన్నికలకు , ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని 9 శాసనసభ స్థానాల ఉప ఎన్నికలకు నోటిఫికేషన్ ఈరోజు జారీ చేశారు.
- **4.** డెన్మార్క్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ మహిళల సింగిల్స్ లో సాయంత్రం జరిగే క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో పివి సింధు - ఇండోనేషియాకు చెందిన గ్రౌగోరియా మారిష్క తుంగ్ జుంగ్ తో తలపడుతుంది.

PREZ MALAWI VISIT

రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్కు మలావి పర్యటనలో భాగంగా రెండవ రోజు రిపబ్లిక్ ఆఫ్ మలావి అధ్యక్షుడు లాజరస్ చక్వేరాతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశం జరుపుతారు. అనేక అంశాలపై ప్రతినిధి స్థాయి బృందం తో చర్చి స్థారు. మానోలియం ను జాతీయ యుద్ధ స్మారకా న్ని ముర్కు సందర్భిస్తారు. ఇదిలా ఉండగా , రాష్ట్రపతి నిన్న సాయంత్రం మలావిలోని భారతీయ ప్రవాసులతో సంభాపించారు. వికసిత్ భారత్ విజన్లలో చురు గ్గా భాగస్వాములు కావాలని రాష్ట్రపతి ప్రవాస భారతీయులను కోరారు.

NSD

RAJNATH-DRDO

రక్షణ రంగంలో సంప్రదాయేతర యుద్ధ రంగం కొత్త సవాళ్లను విసురుతున్నదని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. సంప్రదాయేతర యుద్ధానికి సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ఊతం కర్పించిందని, డ్రోన్లు, సైబర్, జీవాయుధాలు, అంతరిక్ష రక్షణ రంగం కీలకంగా మారాయని ఆయన తెలిపారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు డేర్ టు డ్రీమ్ 5వ విడత ఆవిష్కరణ పోటీని ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఆయన... ఆవిష్కరణల దిశగా ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలను ప్రస్తావిస్తూ రక్షణ రంగంలో పరిశోధనా, అభివృద్ధి ప్రాముఖ్యం పెరిగిందని తెలిపారు. ప్రపంచం మార్పులకు లోనవుతున్నదని, అదే విధంగా సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, పరిశోధనా, అభివృద్ధి కూడా సమానంగా పురోగమిస్తున్న దని రాజ్ నాథ్ సింగ్ వివరించారు.

NSD

PM-NDA CMs CONCLAVE

జాతీయ ప్రజాస్వామ్య కూటమి (ఎస్డిఎ) దేశా న్ని ప్రగతి పధంలో నడిపిస్తూ పేదలు , అణగారిన వర్గాల వారికి సాధికారత కర్పించేందుకు కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. చండీగఢ్లో తన అధ్యక్షత జరిగిన ఎస్డీఎ ముఖ్యమంత్రులు , ఉప ముఖ్యమంత్రుల సమావేశం అనంతరం సామాజిక మాధ్యమంలో తమ అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. సుపరిపాలన, ప్రజల జీవితాలను మెరుగు పరిచే మార్గాలపై విస్తృతంగా చర్చించినట్లు చెప్పారు . బీజేపీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా , రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ , హోంమంత్రి అమిత్ పా , ఎస్డీయే కూటమికి చెందిన 17 మంది ముఖ్యమంత్రులు , 18 మంది ఉప ముఖ్యమంత్రులు కూడా ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

DAY JHARKHAND- NOTIFICATION

జార్ఖండ్లో శాసనసభ మొదటి విడత ఎన్ని కలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ జారీ చేశారు. వచ్చే సెల 13వ తేదిన రాష్ట్రంలోని 43 నియోజకవర్గాలకు పోలింగ్ జరుగు తుంది. నామినేషన్ల దాఖలుకు ఈసెల 25 చివరి తేదీ. అభ్యర్థులు ఉదయం 11 గంటల నుంచి మధ్యాహ్నం 3 గంటల వరకు తమ నామిసేషన్లను దాఖలు చేయవచ్చు. ఈసెల 28న నామిసేషన్ల పరిశీలన జరుగుతుంది. నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు ఈసెల 30 చివరి తేదీ. జార్ఖండ్లో రెండు దశల్లో అసెంబ్లీ ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. రెండో దశ పోలింగ్ నవంబర్ 20న నిర్వహిస్తారు. నవంబర్ 23న ఓట్ల లెక్కింపు చేప డతారు. సీట్ల పంపకాలపై నిర్ణయం తీసుకుసేందుకు ఎస్డీఎ, ఇండి కూటమి తమ మిత్రపకాలతో చర్చలు జరుపుతున్నాయి.

NSD

UTTER PRADESH:

ఉత్తర ప్రదేశ్ లో 9 శాసనసభ స్థానాల ఉప ఎన్ని కలకు నోటిఫికేషన్ జారీ చేశారు. ఈసెల 25వ తేది వరకు నామిసేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చు. అలహాబాద్ హైకోర్టులో మిర్కీపూర్ ఎన్ని కకు సంబంధించి పిటిషన్ పెండింగ్ లో ఉంది. సమాజ్ వాది పార్టీ 7 స్థానాలకు ఇప్పటికే అభ్యర్థులను ప్రకటించింది. బిజెపి 8 స్థానాల్లో పోటీ చేస్తూ ఒక స్థానాన్ని ఆర్ఎల్డీకి కేటాయించనుంది.

NSD

J&K: MINISTERS PORTFOLIOS

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో కొత్తగా నియమితులైన మంత్రులకు శాఖలు కేటాయించారు. లెఫ్ట్ సెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా కార్యాలయం ఈ మేరకు ప్రకటించినట్లు మా విలేకరి తెలిపారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి సురీందర్ కుమార్ చౌదరీకి ప్రజాపన్నులు, పరిశ్రమలు, వాణిజ్యం, గనులు, కార్మిక, ఉపాధి కల్పనా, సైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖలు కేటాయించారు. సకీనా మసూద్ కు ఆరోగ్యం, వైద్య విద్యా, పాఠశాల విద్యా, ఉన్న విద్యా, సాంఘీక సంజేమ శాఖలు కేటాయించారు. జావేద్ అహ్మద్ రాణాకు జలశక్తి, అటవీ, పర్యావరణ, గిరిజిన వ్యవహారాలు ఇచ్చారు. జావిద్ అహ్మద్ ధార్ కు వ్యవసాయ ఉత్పత్తులు, గ్రామీణాభివృద్ధి, పంచాయితీరాజ్, సహకారం, ఎన్నికల వ్యవహారాలు కేటాయించారు. సతీష్ శర్మకు ఆహారం, పౌరసరఫరాలు, వినియోగ వ్యవహారాలు, రవాణ, శాస్త్ర, సాంకేతిక, తదితర శాఖలు కేటాయించారు. ఇతరులకు

కేటాయించని శాఖలన్స్తి ముఖ్యమంత్రి ఆధీనంలో ఉంటాయని అధికార ప్రకటన పేర్కొంది.

NSD

NIRD:

కేంద్ర పంచాయతి రాజ్ శాఖ ఆధ్వర్యంలో ఈసెల 22న హైదరాబాద్ లోని , జాతీయ గ్రామీణాభివృద్ధి, పంచాయతీ రాజ్ సంస్థ –NIRD లో పంచాయతి సమ్మేళనం జరగనుంది. అట్టడుగు స్థాయి నుంచి సేవల విస్తరణ, సరళతర జీవనం అసే అంశాలను చర్చించేందుకు ఈ సమ్మేళనాన్ని నిర్వహించనున్నారు. తెలంగాణా , ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాలకు చెందిన ప్రతినిధులతోపాటు, గుజరాత్, జార్ఖండ్, మధ్యప్రదేశ్, మిజోరం, ఒడిశా రాష్ట్రాలకు చెందిన ప్రతినిధులు ఈ సమ్మేళనంలో పాల్గొంటారు.

-ప్రెస్ నోట్

SMOG-DELHI

డిల్లీలో ఈ ఉదయం వాయు కాలుష్య సూచీ 292 కు చేరడంతో ఇకపై పరిస్థితి మరింత దిగజారే అవకాశం కనిపిస్తోంది. బయట ఎక్కువ సేపు ఉంటే శ్వాస సమస్య వస్తుందని కేంద్ర కాలుష్య, నియంత్రణ మండలి తెలిపింది. డిల్లీ పర్యావరణ శాఖ ఇందుకు సంబంధించి అధికారులతో సచివాలయంలో ఈరోజు సమావేశం ఏర్పాటు చేసింది. 13 ముఖ్య ప్రాంతాల్లో ప్రత్యేక కార్యక్రమం చేపట్టాలని పర్యావరణ శాఖ నిర్ణయించింది. దేశ రాజధానిలో పలు చోట్ల రహదారులపై దుమ్ము పైకి లేవకుండా నీటి జల్లులు చిలకరించాలని ప్రజాపన్నుల శాఖ నిర్ణయించింది.

NSD

HAMAS CHIEF

హమాస్ అధిసేత యాహ్యా సిన్వర్ ఇజ్రాయెల్ దళాలతో దక్షిణ గాజా లోని రఫా లో జరిగిన ఎదురుకాల్పుల్లో మరణించాడు. ఘటనా స్థలంలో ఏోరాట సన్నద్దతతో ఉన్న సిన్వర్ మృతదేహ ఛాయాచిత్రం కనుగొన్నారు. యుద్ద ట్యాంకు ఆ మృతదేహం పడివున్న భవనాన్ని శిధిలం చేసింది.

NSD

IMD

రాయలసీమ ఆ పరిసర ప్రాంతాల్లో ఏర్పడిన అల్పపీడనం మరింత బలహీనపడింది. దీని ప్రభావంతో రానున్న 2,3 రోజుల్లో తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారేకల్, దక్షిణ మారుమూల కర్ణాటక ప్రాంతం, గుజరాత్ లో అక్కడక్కడా భారీ వర్షం కురవవచ్చునని భారత వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. కోంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, తమిళనాడు, కోస్తాంధ్ర, యానాం, రాయలసీమ, తెలంగాణల్లో వచ్చే 5 రోజుల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షం కురవవచ్చునని కూడా ఐఎండి పేర్కొంది.

NSD

SINDHU-DENMARK OPEN

డెన్మార్క్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ మహిళల సింగిల్స్ క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో రెండు సార్లు ఒలంపిక్ పతక విజేత పివి సింధు ఇండోనేపియాకు చెందిన ప్రపంచ నంబర్ 8 గ్రెగోరియా మారిస్క తుంగ్ జుంగ్ తో తలపడనుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈరోజు సాయంత్రం 4 గంటల 10 నిమిషాలకు ఓడెస్సేలో మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న జరిగిన 16వ రౌండ్ మ్యాచ్ లో సింధు చైనా క్రీడాకారిణి హాన్ యు పై 18-21, 21-12, 21-16 తేడాతో విజయం సాధించింది. మొదటి రౌండ్ పోటీల్లో మన క్రీడాకారులందరు పరాజయం పాలు కావడంతో సింధు ఒక్కరే కొనసాగుతున్నారు. 2023 ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ లో తుంగ్ జుంగ్ తో జరిగిన మ్యాచ్ లో సింధు విజయం సాధించింది.

NSD

MUMBAI POLICE- LOC

ఎన్సీపి నాయకుడు బాబా సిద్దీఖీ హత్య కేసులో ప్రధాన నిందితుడు శివకుమార్ గౌతమ్, మరో ఇద్దరిపై ముంబై పోలీసులు లుక్ అవుట్ సర్క్యులర్ జారీ చేశారు. శివకుమార్ గౌతమ్ ప్రధాన షూటర్ కాగా అతనికి సహకరించిన ఇతర కుట్రదారులు శుభమ్ లాంకార్, మరో అనుమానితుడు మహమ్మద్ జీషాన్ అక్తర్ లు దేశం విడిచి పెళ్లకుండా ఈ నోటీసు జారీ చేశారు.

NSD

PRESIDENT MALAWI VISIT

President Droupadi Murmu on the second day of her visit to Malawi as part of her three African nations, is scheduled to hold bilateral meetings with the President of the Republic of Malawi Lazarus Chakwera today. President Murmu will also hold delegation level talks on various issues with the leadership of Malawi. The president will also visit the National War Memorial and Mausoleum. Meanwhile, the President had interacted with the Indian diaspora in a community event last evening. President Murmu urged the Indian community to continue to do good work and to be active partners in the vision of Viksit Bharat.

<><>

RAJNATH-DRDO

Defence Minister Rajnath Singh today said that unconventional warfare has posed new challenges in the defence sector. He said, technology has given rise to this new form of unconventional warfare and drones, cyber warfare, bio-weapons, and space defence have emerged as key challenges. Defence Minister Rajnath Singh said this while addressing at the launch of Dare to Dream 5.0 Innovation Contest in New Delhi.

Highlighting the government's commitment towards innovation, Mr. Singh stressed the increasing importance of research and development in the defence sector. He said, as the world is witnessing changes, the significance of technology, and research and development is growing at the same pace. He said the government is dedicated to making the country's defence sector more innovative and technology-oriented.

On the changing dynamics of conventional warfare, the Minister said, the arms and equipment are witnessing major changes today due to technology. He called for greater private sector participation in defence, urging a focus on both continuous improvement and disruptive technologies.

He congratulated the participants of the Dare to Dream initiative saying that when youth dare to dream of something new then a new path can be forged to achieve those dreams.

<><><>BHUPENDRA/1154

PM

Prime Minister Narendra Modi has asserted that the National Democratic Alliance (NDA) is committed to advancing national progress and empowering the poor and downtrodden. In a social media post after chairing a meeting of NDA Chief Ministers and Deputy Chief Ministers in Chandigarh, Mr. Modi stated that they had extensive discussions on good governance and ways to improve people's lives. BJP President JP Nadda, Defence Minister Rajnath Singh, and Home Minister Amit Shah also attended the meeting, which focused on national development issues. Discussions included the observance of the Samvidhan Ka Amrut Mahotsav. Around 17 chief ministers and 18 deputy chief ministers of the NDA alliance participated in the meeting.

<><><>

Indian Railways has reduced the advanced ticket booking period by half. In a statement, Railways said that passengers will now be able to book train tickets up to 60 days in advance, instead of the previous 120 days. This change will come into effect from November 1st. Until October 31st, passengers can continue to book tickets 120 days ahead of their journey. However, cancellations of bookings made beyond the revised 60-day Advance Reservation Period will still be permitted. Railways said that there will be no change in the case of certain daytime express trains, such as Taj Express and Gomti Express, which already have shorter advance reservation periods in place. For foreign tourists, however, the time limit for advance bookings will remain unchanged 365 days.

<><><>

The notification for the first phase of Assembly elections will be issued today in Jharkhand. Forty-three constituencies will go to polls in this phase on 13th of November. 25th October is the last date of filing of nominations. Candidates can file their nominations from 11 AM to 3 PM. Scrutiny of nominations will be done on 28th October. Last day for withdrawal of candidature is 30th of this month. Assembly elections in Jharkhand are being held in two phases. The second phase of polling will take place on 20th November. Counting of votes will be taken up on 23rd November.

<><><>

In Uttar Pradesh, notification for the by-polls to nine assembly seats

will be issued today. Nominations can be filed till 25th of this month. Byelections are being held in state on 8 assembly seats except Milkipur, on
which, a petition is pending before Allahabad High Court. The assembly
seats where bye-elections will be held are Katehari, Karhal, Meerapur,
Kundarki, Phulpur, Sisamau, Ghaziabad, Majhawan and Khair. The
Samajwadi Party has already announced candidates on seven seats
including party chief Akhilesh Yadav's cousin Tej Pratap Singh Yadav as its
candidate from Karhal. BJP has not announced the names but decided to
field its candidates on 8 out of these 9 seats except Meerapur where its ally
RLD will field the candidate.

<><><>

Hamas chief Yahya Sinwar has been killed in a chance encounter with Israeli forces in Rafah in southern Gaza. A photo taken at the scene shows Sinwar, dressed in combat gear, lying dead in the rubble of a building that was hit by a tank shell.

<><><>

India Meteorological Department (IMD) has said that the well marked low pressure area over Rayalaseema and the neighborhood region has further weakened into a low pressure area. The weather agency predicted heavy rainfall at isolated places over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, South Interior Karnataka, and Gujarat during the next 2-3 days. According to the IMD, scattered to fairly widespread light to moderate rainfall is very likely over Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Tamil Nadu, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Rayalaseema, and Telangana during the next 5 days.

<><><>

DAY JHARKHAND- NOTIFICATION

The Election Commission has today issued notification for the first phase of Assembly elections in Jharkhand. Forty-three constituencies will go to polls in this phase on 13th of November. More from our Correspondent

VC- K K LAL

25th October is the last date of filing of nominations.

Candidates can file their nominations from 11 AM to 3 PM.

Scrutiny of nominations will be done on 28th October. Last day for withdrawal of candidature is 30th of this month. Assembly

elections in Jharkhand are being held in two phases. The first phase of polling will be on 30th of this month while second phase of polling will take place on 20th November. Counting of votes will be taken up on 23rd November.

Meanwhile NDA and India alliance are engaged in hectic parleys with their allies to decide seat sharing formula. This time BJP will contest elections with AJSU, Janata Dal (United) and Chirag Paswan-led LJP. On the other hand Jharkhand Mukti Morcha will contest elections with Congress, Rashtriya Janata Dal and CPI-ML. K. K. Lal, AIR News

<><><KK LAL/ JHARKHAND/MAIL/1039 HRS

J&K: MINISTERS PORTFOLIOS

In Jammu and Kashmir, the UT Government today announced the allocation of portfolios to the newly appointed ministers. Our Correspondent reports that as per the communiqué issued by Raj Bhawan, Lieutenant Governor Manoj Sinha, outlines the departmental responsibilities of various ministers in the Jammu and Kashmir administration.

Deputy Chief Minister, Surinder Kumar Choudhary will be in-charge of Public Works (R&B), Industries and Commerce, Mining, Labour and Employment, Development, and Skill Development. Sakeena Masood (Itoo) will take charge of Health and Medical Education, School Education, Higher Education, and Social Welfare.

Jal Shakti, Forest, Ecology and Environment, and Tribal Affairs allocated to Javed Ahmed Rana. Javid Ahmad Dar has been assigned Agriculture Production, Rural Development and Panchayati Raj, Cooperative, and Election. Satish Sharma will be in-charge of Food, Civil Supplies and Consumer Affairs, Transport, Science and Technology, Information Technology, Youth Services and Sports, and ARI and Training. The order also specifies that any departments or subjects not assigned to the ministers will remain under the purview of the Chief Minister.

<><><>

N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/1141 HRS

SMOG-DELHI

Delhi-NCR has been engulfed with the layer of smog ahead of the winter season. According to the Central Pollution Control Board (CPCB) the Air Quality of the city deteriorated to the poor category as the Air Quality Index (AQI) hit 292 this morning. As per the CPCB, poor AQI can cause breathing discomfort to most people on prolonged exposure. In view of poor air quality, Delhi's environment department has called an emergency meeting of all concerned officials at Delhi Secretariat today. According to the Delhi's Environment Department, a special campaign will also be launched to monitor all 13 pollution hotspots through the Green War Room. The Public Works Department is sprinkling water on roads in several areas of the national capital to reduce dust in compliance with Graded Action Response Plan (GRAP) one.

SAKLEN/1049

SHUKLA :: AARTI MP-I 18.10.2024

MUMBAI POLICE- LOC

Mumbai Police probing the murder of NCP leader Baba Siddique has issued a look-out circular (LOC) against three accused, including main shooter Shivkumar Gautam, to prevent them from fleeing the country. The other two accused named in the LOC are the co-conspirator Shubham Lonkar and suspected handler Mohammed Zeeshan Akhtar. Crime branch teams of Mumbai police have been sent to various parts of the country to nab the accused.

BHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/0729 SINDHU-DENMARK OPEN

In Denmark Open Badminton, two-time Olympic medalist PV Sindhu will face Indonesia's world No. 8 Gregoria Mariska Tunjung in the Quarter-finals of the women's singles, this afternoon. The match is scheduled to start at 4:10 PM IST in Odense. Sindhu defeated China's Han Yue 18-21, 21-12, 21-16 in the round of 16 yesterday. She is the only Indian left in contention, with all other Indian shuttlers facing defeats in their first rounds. The last time Sindhu and Tunjung faced off was at the 2023 French Open, where the Indian star emerged victorious.

SANYUKTA/NET/1051